
 

REGIONE PIEMONTE BU10 07/03/2024 
 

Codice A1503B 
D.D. 26 febbraio 2024, n. 73 
FSC 2021-2027. Direttiva regionale ''Academy di filiera del Piemonte'' (ora ''Accademie di 
filiera del Piemonte'') periodo 2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023. 
Avviso pubblico per la selezione, l'approvazione e il finanziamento delle Academy di filiera del 
Piemonte periodo 2023-2026: approvazione degli esiti della valutazione delle candidature. 
 
 

 

ATTO DD 73/A1503B/2024 DEL 26/02/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
OGGETTO:  FSC 2021-2027. Direttiva regionale “Academy di filiera del Piemonte” (ora 

“Accademie di filiera del Piemonte”) periodo 2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-
7231/2023 del 17/07/2023. Avviso pubblico per la selezione, l’approvazione e il 
finanziamento delle Academy di filiera del Piemonte periodo 2023-2026: 
approvazione degli esiti della valutazione delle candidature. 
 

Premesso che: 
• con la D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023, in esito alla sperimentazione di cui alle 

DD.GG.RR. n. 40-4135/2021 e n. 8-5281/2022, è stata approvata la Direttiva regionale relativa 
alle Academy di filiera del Piemonte - periodo 2023-2026 (di seguito Direttiva Academy), che ha 
esteso ad altre filiere economico-produttive del Piemonte ritenute strategiche il modello didattico 
innovativo individuando nove nuove filiere di riferimento; 

• la dotazione finanziaria complessiva prevista dalla citata Direttiva per l’intero triennio di durata 
dell’attività delle Academy è pari a euro 27.000.000,00, disponibile sul FSC 2021-2027, 
equamente ripartita in euro 3.000.000,00 per ciascuna filiera individuata. 

 
Visto l’Avviso pubblico per la selezione, l’approvazione e il finanziamento delle Academy di filiera 
del Piemonte (di seguito Avviso), approvato con D.D. n. 496/A1503B del 02/10/2023, che tra 
l’altro: 
• definisce la nuova denominazione assunta dalle Academy in “Accademia Piemonte per ….” 

(filiera di riferimento di ciascuna Accademia); 
• contiene le indicazioni per la presentazione delle domande di candidatura a diventare Accademie 

(comprensive delle proposte progettuali relative alle attività formative e alle azioni di sistema che 
le Accademie di filiera intendono realizzare); 

• prevede che la selezione delle proposte si realizzi in due differenti fasi mediante una prima 
verifica di ammissibilità e una successiva valutazione di merito; 

• prevede il finanziamento della domanda che abbia ottenuto il punteggio più elevato in riferimento 
a ciascuna filiera. 

 
Vista la D.D. n. 519/A1503B del 10/10/2023 di approvazione del relativo Manuale tecnico di 



 

valutazione. 
 
Dato atto che: 
• entro il termine di scadenza fissato dal paragrafo 8.1 dell’Avviso (22 novembre 2023) sono 

pervenute complessivamente n. 9 candidature, una per ciascuna filiera di riferimento, come di 
seguito specificato: 

 
◦ per la filiera Agrifood la proposta n. 86271 denominata “Accademia Piemonte per l’Agrifood” da 

parte del costituendo RT con capofila B5 CIOFS - FP PIEMONTE ETS; 
 
◦ per la filiera Chimica, farmaceutica e biotech la proposta n. 86039 denominata “Accademia 

Piemonte per la Chimica, farmaceutica e biotech” da parte del costituendo RT con capofila C1 
CONSORZIO INTERAZIENDALE CANAVESANO - C.IA.C. SCRL; 

 
◦ per la filiera Commercio e artigianato di servizi la proposta n. 86151 denominata “Accademia 

Piemonte per il Commercio e artigianato di servizi” da parte del costituendo RT con capofila B7 
EN.A.I.P. PIEMONTE- ETS; 

 
◦ per la filiera Costruzioni, infrastrutture e manutenzione del territorio orientate alla sostenibilità la 

proposta n. 86173 denominata “Accademia Piemonte per le Costruzioni, infrastrutture e 
manutenzione del territorio orientate alla sostenibilità” da parte del costituendo RT con capofila 
B279 PER.FORM. SCARL; 

 
◦ per la filiera Manifattura avanzata la proposta n. 85990 denominata “Accademia Piemonte per la 

Manifattura avanzata” da parte del costituendo RT con capofila B6 CNOS-FAP; 
 
◦ per la filiera Sistemi della logistica, a valore aggiunto e per l'e-commerce la proposta n. 86445 

denominata “Accademia Piemonte per i Sistemi della logistica, a valore aggiunto e per l'e-
commerce” da parte del costituendo RT con capofila B7 EN.A.I.P. PIEMONTE – ETS; 

 
◦ per la filiera Tecnologie informatiche e digitali la proposta n. 86272 denominata “Accademia 

Piemonte per le Tecnologie informatiche e digitali” da parte del costituendo RT con capofila B22 
IMMAGINAZIONE E LAVORO; 

 
◦ per la filiera Turismo (servizi, ristorazione, ospitalità, artigianato) e montagna la proposta n. 

86267 denominata “Accademia Piemonte per il Turismo (servizi, ristorazione, ospitalità, 
artigianato) e la montagna” da parte del costituendo RT con capofila B5 CIOFS PIEMONTE 
ETS; 

 
◦ per la filiera Welfare, coesione e innovazione sociale la proposta n. 86230 denominata 

“Accademia Piemonte per il Welfare, coesione e innovazione sociale” da parte del costituendo RT 
con capofila B11 II.RR. SALOTTO E FIORITO; 

 
• le predette candidature sono state esaminate nel rispetto del documento “Metodologia e criteri per 

la selezione delle operazioni” adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 15-5973 del 
18/11/2022 e approvato dal Comitato di Sorveglianza del PR FSE+ 2021-2027 della Regione 
Piemonte il 16/11/2022, degli indirizzi stabiliti dalla Direttiva Academy e dei criteri previsti 
dall’Avviso; 

• in particolare, ai sensi del Par. 8.3 dell’Avviso è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio 
e nei termini previsti sono pervenute le relative integrazioni di documenti e dichiarazioni richieste 



 

e ai sensi del Par. 9.1.3 è stata svolta la valutazione sull’ammissibilità, congruità e pertinenza dei 
costi indicati nel preventivo in riferimento alle azioni di sistema; 

• in esito alla verifica di ammissibilità, effettuata ai sensi del Par. 9.1 dell’Avviso, tutte le 
candidature pervenute sono risultate ammissibili alla successiva fase di valutazione di merito, 
previa ridefinizione della composizione dei RT, dei partenariati e delle relative sedi; 

• la valutazione di merito delle domande è stata affidata al Nucleo di valutazione costituito con 
D.D. n. 19/A1503B del 24/01/2024. 

 
Preso atto dei risultati della valutazione svolta dal Nucleo di valutazione, secondo i criteri e le 
modalità previsti dall’Avviso (in particolare al Par. 9.3) e in applicazione del citato Manuale 
Tecnico, come da verbale dei lavori conservato agli atti. 
 
Rilevato che: 
• in esito alla valutazione, tutte le proposte hanno ottenuto un punteggio relativo alla classe B) 

“Caratteristiche della proposta progettuale” e un punteggio totale superiore ai minimi previsti al 
Par. 9.3.4 dell’Avviso e risultano, pertanto, ammissibili e finanziabili; 

• la valutazione ha prodotto un’attribuzione di punteggi, senza tuttavia generare una graduatoria, 
essendo pervenuta una sola candidatura su ognuna delle nove filiere previste dall’Avviso; 

• nell’ambito del sistema delle Accademie di filiera sono previste tre differenti procedure di 
selezione delle operazioni (PSO), nello specifico: 
◦ la Misura 1 (II.g).1.99.03) per la formazione delle persone occupate nelle imprese appartenenti 

alla filiera di riferimento delle Accademie; 
◦ la Misura 2 (I.a).1.99.03) per la formazione degli inoccupati/disoccupati per l’inserimento nelle 

imprese appartenenti alla filiera di riferimento delle Accademie; 
◦ la Misura 3 (II.e).2.96.03) per le azioni di sistema orientate allo sviluppo, consolidamento e 

diffusione del modello organizzativo “Academy di filiera”; 
• i piani economici inseriti nelle domande presentate, predisposti in conformità e nel rispetto dei 

limiti previsti dall'Avviso e pertanto approvati con riferimento all'intero periodo di attività delle 
Accademie (tre anni) ammontano complessivamente a euro 27.000.000,00, come di seguito 
specificato: 
◦ euro 16.200.000,00 per la formazione rivolta a persone occupate (Misura1); 
◦ euro 6.750.000,00 per la formazione rivolta a persone inoccupate/disoccupate (Misura 2); 
◦ euro 4.050.000,00 per le azioni di sistema (Misura 3); 

• ai sensi del Par. 11 dell’Avviso, i contributi riferiti a ciascuna delle misure sopra richiamate 
saranno attribuiti ai soggetti attuatori (i capofila di RT delle nove Accademie di filiera) per il 
100% del loro valore, contestualmente all’autorizzazione delle proposte progettuali; 

• per esigenze informatiche, trattandosi di differenti Misure/PSO, occorrerà procedere 
successivamente mediante distinti provvedimenti di impegno di spesa riferiti a ciascuna delle tre 
misure sopra descritte. 

 
Ritenuto, pertanto, di: 
• approvare, ai sensi dell’Avviso di cui alla D.D. n. 496/2023 e ai soli fini amministrativi, gli esiti 

della valutazione descritti nell’Allegato “A”; 
• approvare conseguentemente le nuove nove Accademie di filiera del Piemonte e, nell’ambito 

della disponibilità complessiva prevista dall'Avviso per ciascuna di esse, i relativi contributi 
ammissibili a finanziamento, ripartiti per singola Misura; 

• rinviare a successivi provvedimenti l’autorizzazione a realizzare le attività nel triennio di 
riferimento; 

• dare atto che le autorizzazioni e i relativi impegni di spesa per un importo complessivo di euro 
27.000.000,00 saranno assunti a valere sulle prenotazioni già effettuate con DD.DD. n. 



 

778/A1503B del 27/12/2022 e n. 786/A1503B del 28/12/2023, previo espletamento delle 
procedure finalizzate ad acquisire le informazioni antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 s.m.i.; 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 63/95 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale"; 

• L.R. 32/2023 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento permanente, 
la formazione professionale e il lavoro" e in particolare l'art. 62 "Disposizioni transitorie" 
che, tra l'altro, al comma 1 prevede che fino all'approvazione degli atti di indirizzo di cui 
all'art. 10 della legge medesima continuino ad applicarsi le norme previgenti; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• L. n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.G.R. 29 agosto 2017, n. 12-5546 "Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della D.G.R. n. 12- 5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R "(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• L.R. 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• L.R. 30 novembre 2023, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione 2023-2025"; 

• L.R. 19 dicembre 2023, n. 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 12-8082 del 15/01/2024 "Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 19 dicembre 



 

2023"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361; 

 
 

DETERMINA  
 
1. di approvare, ai sensi dell’Avviso di cui alla D.D. n. 496/A1503B del 02/10/2023 e ai soli fini 

amministrativi, gli esiti della valutazione descritti nell’Allegato “A”; 
2. di approvare conseguentemente le nuove nove Accademie di filiera del Piemonte e, nell’ambito 

della disponibilità complessiva prevista dall'Avviso per ciascuna di esse, i relativi contributi 
ammissibili a finanziamento, ripartiti per singola Misura; 

3. di rinviare a successivi provvedimenti l’autorizzazione a realizzare le attività nel triennio di 
riferimento; 

4. di dare atto che le autorizzazioni e i relativi impegni di spesa per un importo complessivo di euro 
27.000.000,00 saranno assunti a valere sulle prenotazioni già effettuate con DD.DD. n. 
778/A1503B del 27/12/2022 e n. 786/A1503B del 28/12/2023, previo espletamento delle 
procedure finalizzate ad acquisire le informazioni antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 s.m.i. 

 
L’allegato “A” è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione Amministrazione 
trasparente prevista dall’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013. 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



Posizione
Numero 

Protocollo

Data 

Protocollo

Numero 

Proposta
Filiera

Cod. An. 

Soggetto 

Capofila RT

Denominazione soggetto capofila RT
Puntegio 

classe B

Punteggio 

totale

Importo Misura 1 

II.g).1.98 Formazione 

per occupati

Importo Misura 2 

I.a.1.99 Formazione 

per 

inoccupati/disoccupa

ti

Importo Misura 3  

II.e).2.96 Azioni di 

sistema

Totale

1 149244 22/11/2023 86271 Agrifood B5 CIOFS - FP PIEMONTE ETS 440 910 1.800.000,00 750.000,00 450.000,00 3.000.000,00

1 149241 22/11/2023 86039 Chimica, farmaceutica e biotech C1

CONSORZIO INTERAZIENDALE 

CANAVESANO - C.IA.C. SCRL 420 890 1.800.000,00 750.000,00 450.000,00 3.000.000,00

1 149506 24/11/2023 86151 Commercio e artigianato di servizi B7 EN.A.I.P. PIEMONTE- ETS 386 906 1.800.000,00 750.000,00 450.000,00 3.000.000,00

1 149242 22/11/2023 86173

Costruzioni, infrastrutture e manutenzione del 

territorio orientate alla sostenibilità B279 PER.FORM. SCARL 430 900 1.800.000,00 750.000,00 450.000,00 3.000.000,00

1 149445 24/11/2023 85990 Manifattura avanzata B6 CNOS-FAP 440 960 1.800.000,00 750.000,00 450.000,00 3.000.000,00

1 149246 22-11-2023 86445

Sistemi della logistica, a valore aggiunto e per l'e-

commerce B7 EN.A.I.P. PIEMONTE- ETS 386 866 1.800.000,00 750.000,00 450.000,00 3.000.000,00

1 149245 22-11-2023 86272 Tecnologie informatiche e digitali B22 IMMAGINAZIONE E LAVORO 440 950 1.800.000,00 750.000,00 450.000,00 3.000.000,00

1 149243 22/11/2023 86267

Turismo (servizi, ristorazione, ospitalità , 

artigianato) e montagna B5 CIOFS - FP PIEMONTE ETS 440 930 1.800.000,00 750.000,00 450.000,00 3.000.000,00

1 149446 24/11/2023 86230 Welfare, coesione e innovazione sociale B11 II.RR. SALOTTO E FIORITO 450 950 1.800.000,00 750.000,00 450.000,00 3.000.000,00

ALLEGATO "A"     ESITI VALUTAZIONE CANDIDATURE APPROVATE E FINANZIABILI

DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE

 DIRETTIVA REGIONALE ACADEMY DI FILIERA DEL PIEMONTE PERIODO 2023-2026 DI CUI ALLA D.G.R. N. n. 5-7231/2023/XI del 17/07/2023 

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DELLE ACADEMY DI FILIERA DEL PIEMONTE DI CUI ALLA D.D. N. 496 DEL 02/10/2024




